
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

  
 

NR. 24 del 17-11-2016
 
Oggetto: PRESA D'ATTO DELLA RELAZIONE DI COLLAUDO AI FINI URBANISTICI PER LA
VERIFICA DELL'EFFICACIA DELLE OPERE DI DIFESA E DI REGIMAZIONE NEI RIGUARDI
DELLA RIDUZIONE DEL RISCHIO PREVISTI IN RIO MAGONE IN TRAVERSA DEL CENTRO
ABITATO.
 
L’anno duemilasedici addì diciassette del mese di Novembre convocato dal Sindaco alle ore 18:30 nella
SEDE COMUNALE, si è riunito il Consiglio Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente; all’appello risultano presenti:
 

Componente Presente Assente   Componente Presente Assente

BOGGIO ALBERTO X   TEDESCHI SANDRA X

MELLONI ANDREA X  

BIANCHI TOMMASO X  

TEDESCHI GABRIELE X  

BORGHINI CRISTIANO X  

MONTI PINKY X  

BOLZONI SARA X  

BLARDONE LUCA X  

PERETTI MARGHERITA X  

TEDESCHI GUIDO X        
 
Numero totale PRESENTI:  8  –  ASSENTI:  3 
 
 
 Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario
Comunale Dott. GIOVANNI BOGGI, il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ALBERTO BOGGIO – nella sua qualità di Sindaco –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che con delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 28.09.2007 è stato approvato il Piano Regolatore
Generale Comunale;
− che in base al suddetto piano regolatore, dal punto di vista della mappa dei rischi geologici, alcune zone del centro
abitato, all’interno del nucleo urbanizzato di Anzola d’Ossola, sono inserite nella classe di pericolosità IIIb3 e IIIb2;
 − che per le suddette aree si rendono necessarie opere di regimazione e di difesa per la messa in sicurezza delle
stesse;

-       che gli articoli 46.1.3.2. e 46.1.3.3. delle Norme Tecniche di Attuazione dello Strumento Urbanistico vigente
e nel rispetto del punto 7.10 della N.T.E. alla Circ. P.G.R. n.7/lap dispone che: “..Spetta all’Amministrazione
comunale verificare che le opere abbiano raggiunto l’obbiettivo di minimizzazione del rischio ai fini della
fruibilità urbanistica delle aree interessate…;

CONSIDERATO che è stato conferito apposito incarico tecnico allo Studio di Ingegneria C.G.M. SRL di
Domodossola, allo Studio Geologico Dott.ssa Geol. Anna Montalto di Verbania e allo Studio GeA Geologi Associati
di Verbania per effettuare le apposite verifiche tecniche ed idrauliche, da far confluire poi in una relazione di sintesi,
in riferimento all’area del centro abitato in traversa rispetto al Rio Magone;
VISTI gli elaborati tecnici consegnati in data 26/07/2016 (ns. prot.n.003150) dai suddetti professionisti e composti da:

-       Relazione idraulica;
-       Tavola T01 – Corografia di dettaglio (tratto di monte – Rio Magone);
-       Tavola T02 - Corografia di dettaglio (tratto di valle – Rio Lanca);
-       Tavola T03 – Profilo longitudinale Alveo – Sezioni Trasversali;
-       Tavola T04 – Sezioni Trasversali;

RITENUTO di prendere atto delle risultanze del predetto incarico, come risulta dalla relazione idraulica;
UDITA la relazione illustrativa del punto all’ordine del giorno da parte del Sindaco BOGGIO che si dichiara
soddisfatto di essere riuscito a chiudere la procedura di verifica della consistenze delle opere di difesa sui rii di
Anzola, al fine di verificare lo stato di sicurezza del territorio comunale;
UDITO l’intervento della Cons. PERETTI che si lamenta della mancata presenza in sede di Consiglio di un tecnico
del Comune che illustri il punto all’ordine del giorno, stante la specificità della materia. Si chiede inoltre quale sia
l’esito della verifica effettuata e se vi sono degli ulteriori interventi di messa in sicurezza dei rii. La Cons. PERETTI
chiede inoltre se gli interventi siano a carico dei privati e quale sia stato il costo dello studio di fattibilità e verifica
commissionato dall’Amministrazione.
UDITA la replica del Sindaco BOGGIO che ricorda che l’incarico era stato dato dalla precedente Amministrazione
comunale e che ora è stato solo completato e finito. Per gli aspetti prettamente tecnici, il privato potrà rivolgersi
all’Ufficio Tecnico comunale che di volta in volta fornirà le corrette prescrizioni ed indicazioni.
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni, recante: «Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali»;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, recante “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
Visto lo statuto comunale;
VISTI:
-la Legge 17/08/1942 n.1150 e successive modificazioni ed integrazioni;
 - Legge 22/10/1971 n.865 e successive modificazioni; - Legge 28/01/1977 n.10;
 - Legge 05/08/1978 n.457; - Legge 25/03/1982 n.94;
- Legge Regionale 05/12/1977 n.56 e successive modificazioni ed integrazioni;
- Legge 47/85 e s.m.e.i.:
- Legge 9/1/89 n.13 e D.M. 14/6/89 e s.m.e.i.
- Decreto Ministeriale 02/04/1968 n.1444;
- Circolare Regionale 5/SG/URB del 27/04/1984.
- Circolare Ministero delle Finanze n. 57/E del 24.02.1998
- Circolare del P.G.R. 25.01.1999, n. 1/PET. (Legge n. 21 del 06.08.1998 - “Sottotetti”)
- Legge Regionale n. 9/2003. - D.P.R. 06.06.2001 n. 380 s.m.i. (Testo Unico dell’Edilizia);
- D.Lgs. 22.01.2001 n.42 s.m.i. (Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio).
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica da parte del Responsabile del Servizio dell’Ufficio Tecnico comunale, ai
sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, che viene allegato al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale;
VISTO lo Statuto comunale;
VISTO l’art. 30 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267;
A seguito di votazione resa in forma palese per alzata di mano da n. 8 consiglieri presenti e votanti, avente il seguente
risultato: favorevoli n. 8 contrari nessuno, astenuti nessuno,

DELIBERA
1) DI APPROVARE le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto.
2) DI PRENDERE ATTO delle risultanze dell’indagine effettuata dai Tecnici incaricati come risultante dai seguenti



elaborati, che pur non materialmente allegati sono parte integrante e sostanziale del presente atto:
-       Relazione idraulica;
-       Tavola T01 – Corografia di dettaglio (tratto di monte – Rio Magone);
-       Tavola T02 - Corografia di dettaglio (tratto di valle – Rio Lanca);
-       Tavola T03 – Profilo longitudinale Alveo – Sezioni Trasversali;
-       Tavola T04 – Sezioni Trasversali;

In particolare, di prendere atto che: “… ai fini del mantenimento nel tempo dell’attuale livello di rischio residuo o
addirittura di una ulteriore minimizzazione dello stesso, si ritiene necessario tenere conto per le classi IIIb3 e IIIb2 di
alcuni elementi di cautela mirati sia alla manutenzione periodica delle opere di difesa e di regimazione sia alla
diminuzione della vulnerabilità degli edifici da ristrutturare o di nuova realizzazione. … L’Amministrazione
comunale dovrà provvedere ad integrare lo strumento urbanistico con uno cronoprogramma di manutenzione
periodica delle opere di difesa e regimazione esistenti ed eventualmente di integrazione di nuove opere….”.
3) DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale per opportuna
conoscenza e per il proseguo di competenza.
4) DI DISPORNE la pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune per n.15 giorni consecutivi e conseguente
pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito web www.comune.anzoladossola.vb.it, ai sensi del
D.Lgs.n.33/2013 e s.m.i.
Con successiva e separata votazione, in forma palese per alzata di mano, da n. 8 consiglieri avente il seguente
risultato: favorevoli n. 8, contrari nessuno, astenuti nessuno;

IL CONSIGLIO COMUNALE
Stante l’urgenza di provvedere in merito

DELIBERA
1) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, IV comma, del D.Lgs.n.
267/2000 e s.m.i.
 

http://www.comune.anzoladossola.vb.it


 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
            Il Segretario Comunale                                 Il Presidente della Seduta
          f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                f.to dott. ALBERTO BOGGIO 
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 17-11-2016
                                                                                                Il Responsabile del Servizio
                                                                                                              f.toFABIO ARCH. RIGHINI                       
           
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000. (NON NECESSARIO)
 
Anzola d’Ossola:
                                                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                                               f.to Rossana Beltrami                    
           
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, per quindici giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di
questo Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32 comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69,
dal giorno 16-12-2016
 
Anzola d'Ossola: 16-12-2016
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                 f.to dott. GIOVANNI BOGGI
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 26-12-2016
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi della Legge Costituzionale 18 ottobre 2001 n. (modifiche al
Titolo V della Parte Seconda della Costituzione)
 
Anzola d'Ossola:
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                  Dott. GIOVANNI BOGGI                                         
                                                                 
=============================================================================
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
 
Anzola d’Ossola: 16-12-2016
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                   Dott. GIOVANNI BOGGI


